



# COMUNITA' MONTANA "MOLISE CENTRALE"

6° zona omogenea

## COPIA DI DELIBERAZIONE

## GIUNTA COMUNITARIA

**Numero 52 Del 22-05-2006**

<b>OGGETTO:</b>	<b>EVENTI SISMICI 31.20.2002 - ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO 13/03 - IMPIANTO TRATTAMENTO R.S.U - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 2 LOTTO.</b>
-----------------	---

Pubblicata il 24-05-2006 prot. 325

L'anno duemilasei il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 18,45,

Nella sala della Giunta delibera in merito all'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale Dr. Giuseppe MURGOLO

<b>Avv. Giovanni FRATANGELO</b>	<b>PRESIDENTE</b>	<b>P</b>
<b>TRIVISONNO ANTONIO</b>	<b>VICE PRESIDENTE</b>	<b>P</b>
<b>MARASCA GIOVANNI</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>
<b>CERIO ANTONIO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>
<b>CALARDO MARIO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>
<b>ONORATO FERDINANDO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>
<b>MUCCINO FRANCESCO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>

presenti n. 7 e assenti n. 0.

## LA GIUNTA

### Premesso :

- **che** a seguito degli eventi sismici del 31.10.2002 si sono verificati alcuni dissesti presso l'impianto di trattamento r.s.u. di proprietà di questa Comunità Montana e precisamente presso il capannone adibito ad uffici, servizi igienici e controllo pesatura autocompattatori e ai piedi della bacino adibito a discarica;

- **che** con nota n° 600 del 01.10.2003, acquisita al protocollo di questo Ente in data 22.10.2003 al n° 3030, il Comune di Montagano informava la Comunità Montana di aver inserito nel piano di ricostruzione, come PES n° 26, l'immobile interessato agli eventi sismici del 31.10.2002;

- **che** con Decreto n. 4 del 12.10.2004, il Presidente della Comunità Montana ha conferito all'Ing. Antonio CARLOMAGNO l'incarico di predisporre la progettazione del PES n. 26;

- **che** in data 02.11.2004 l'ing. Antonio CARLOMAGNO ha redatto il progetto PES 26 dell'importo di € 1.390.000,00;

- **che** con nota del 27.12.2004, protocollata in data 28.12.2004 al n. 4857, l'ing. Luigi D'ORSI ha ritenuto urgente ed indifferibile programmare qualsiasi attività idonea a reperire fondi per poter tempestivamente affidare i lavori di consolidamento già previsti nel PES 26;

- **che** il Presidente della Comunità Montana, con nota n. 87 del 10.01.2005, indirizzata al Presidente della Regione Molise nonché al Direttore Generale dell'Attività Post-sisma, in virtù del modificato ed evolutivo fenomeno franoso, innescatosi con gli eventi sismici del 31.10.2002 nonché di quanto specificato ai punti precedenti, ha fatto richiesta di disponibilità delle somme necessarie per gli interventi strutturali previsti nel PES 26 a stralcio dell'intera spesa in esso prevista;

**VISTA** la nota n. 338 del 24.01.2005, con la quale il Direttore Generale delle attività post-sisma, nel ribadire che i soli lavori che possono essere eseguiti con i fondi ad uopo messi a disposizione, sono quelli strettamente necessari per l'eliminazione dei pericoli della pubblica e privata incolumità derivanti dall'evento sismico del 31.10.2002, ha chiesto per una eventuale attivazione di proposta di finanziamento con i fondi del Commissario delegato, l'invio della seguente documentazione:

- 1) una certificazione tecnica in cui si rileva chiaramente che i danni da riparare con l'esecuzione dei lavori previsti sono derivati dal sisma del 31.10.2002;
- 2) una certificazione sanitaria relativa al pericolo di inquinamento dei corsi d'acqua superficiale del percolato esistente nelle vasche di raccolta;
- 3) un progetto preliminare dell'intervento minimo da realizzare;

specificando che sia le predette certificazioni che il progetto preliminare dovranno essere approvati dalla Comunità Montana e valutate dal comune di Montagano;

**TENUTO CONTO** che con Delibera n° 33 del 21.02.2005 la Giunta della Comunità Montana approvava la progettazione preliminare semplificata, relativo alle sole opere urgenti, datato Febbraio 2005 e redatto dall'Ing. Antonio CARLOMAGNO, come al seguente quadro economico :

A) LAVORI	€	240.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE :		
- Iva : il 10% .....	€	24.000,00
- Spese tecniche : 15% comprese		
Cassa ed Iva .....	€	<u>36.000,00</u>
In uno a disposizione .....	€	<u>60.000,00</u>
Sommano in totale .....	€	300.000,00

**ATTESO** che il Presidente della Comunità Montana, con nota n. 1088 del 14.03.2005, indirizzata al Presidente della Regione Molise nonché al Direttore Generale dell'Attività Post-sisma, in virtù del modificato ed evolutivo fenomeno franoso ed al progetto rielaborato ha fatto richiesto del finanziamento di € 300.000,00 per gli interventi minimi urgenti ed indifferibili da realizzare all'impianto previsti nel progetto rielaborato nel mese di febbraio 2005;

**PRESO ATTO** che con Decreto n° 41 del 19.04.2005 il Presidente della Regione Molise – Commissario Delegato post sisma, per l'esecuzione dei lavori di eliminazione dei pericoli per la pubblica e privata incolumità nell'impianto di trattamento RSU in località Colle Santo Ianni in agro del Comune di Montagano, concedeva alla Comunità Montana, quale Ente Attuatore dell'intervento, il richiesto finanziamento di € 300.000,00;

**RICHIAMATA** la deliberazione di Giunta comunitaria n. 96 del 16.05.2005, con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 300.000,00 di cui per lavori a base d'asta € 234.750,57 e per costi sulla sicurezza € 5.249,43 e si delegava l'attuazione del procedimento al Presidente pro-tempore;

**ACCERTATO** che con Decreto n° 7 del 25.05.2005, il Presidente stabiliva il sistema di gara, approvava la lettera d'invito, il disciplinare di gara e lo schema di domanda, ed affidava l'incarico di Collaudatore in Corso d'Opera;

**ATTESO** che l'appalto è stato aggiudicato all'impresa I.M.O.S. srl con sede in Campobasso in Via Monsignor Bologna n° 18 (CB) che ha presentato la migliore offerta con un ribasso percentuale del 19,95% e, quindi, per il prezzo di € 187.917,83 più € 5.249,43 per costi stimati per la sicurezza per un totale di € 193.167,26;

**ACCERTATO** che con Decreto n° 16 del 04.07.2005, il Presidente aggiudicava all'impresa I.M.O.S. srl con sede in Campobasso in Via Monsignor Bologna n° 18 (CB) C.F. e Partita IVA 007117630701 (CB) l'appalto dei lavori "Eventi sismici 31.10.2002 – Ordinanza Commissario Straordinario n° 13/ 2003 – Impianto di trattamento rsu in località Colle S. Ianni in agro del Comune di Montagano – PES n. 26 – 1° Lotto, per il prezzo complessivo di € 193.167,26 in relazione al ribasso percentuale offerto del 19.95% sull'importo posto a base di gara,;

**CONSIDERATO** che il Contratto di che trattasi è stato stipulato tra le parti presso la sede della Comunità Montana Molise Centrale, in data 27.07.2005 rep. 364 e fiscalmente registrato in data 01.08.2005 al n° 1485 Serie I;

**VISTE** le direttive emanate in proposito dal Presidente della Giunta Regionale del Molise – Commissario Delegato - con nota n. 24918 del 23.12.2002, con cui viene individuata la documentazione da acquisire ai fini della promessa e della liquidazione del contributo in questione;

**VISTA** la nota n. 3029 del 15.06.2005 con la quale il Presidente della Comunità Montana "Molise Centrale" ha chiesto alla Regione Molise, al fine di completare i lavori, un ulteriore finanziamento di € 150.000,00;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Giunta Regionale, Commissario Delegato, n. 122 del 13.12.2005 con il quale veniva concesso alla Comunità Montana "Molise Centrale", per il completamento dei lavori di che trattasi, un ulteriore finanziamento di € 150.000,00;

**VISTO** il progetto esecutivo, datato febbraio 2006, relativo al 2° Lotto dei lavori come in oggetto specificati, a firma dell'ing. Antonio CARLOMAGNO, con la consulenza e coordinamento dell'ing. Luigi D'ORSI, composto dai seguenti allegati :

- 1) Relazione;
- 2.1) Planimetria generale;
- 2.2) Stralcio planimetrico paratia di sostegno;
- 3.1) Paratia di sostegno;
- 3.2) Calcoli paratia;
- 4) Elenco prezzi unitari;
- 5) Computo metrico estimativo;
- 6) Cronoprogramma dei lavori;
- 7) Capitolato speciale d'appalto;
- 8.1) Piano di sicurezza e coordinamento;
- 8.2) Stima dei costi della sicurezza;
- 8.3) Prezzi a corpo della sicurezza;
- 9) Piano di manutenzione;

**VISTO** il quadro economico, allegato alla relazione di cui al punto precedente, come appresso sviluppato :

**A) Lavori :**

- Paratia di pali .....	€	117.038,84	
- Oneri per la sicurezza .....	€	<u>2.961,16</u>	
Sommano per lavori .....	€		120.000,00

**B) Somme a disposizione :**

- Iva : il 10 % sui lavori .....	€	12.000,00	
- Spese tecniche : il 15% .....	€	<u>18.000,00</u>	
Sommano per somme a disposizione.....	€		<u>30.000,00</u>

Sommano per progetto .....€ **150.000,00**

**CONSIDERATO** che occorre procedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo nonché del quadro economico ad esso allegato;

**CONFERMATO** l'impegno della spesa di € **150.000,00** all'intervento **2040601**, Cap. **1174**, imp. n° **238** del bilancio di previsione anno 2006;

**VISTA** la Legge 11.2.1994, n. 109, e successive modificazioni ed integrazioni;

**ATTESA** la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del servizio, e del responsabile di ragioneria (art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267);

Con voti unanimi espressi nei modi di legge:

## **D E L I B E R A**

tutte le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l'effetto;

**DI APPROVARE** il progetto esecutivo datato febbraio 2006, relativo al 2° Lotto dei lavori come in oggetto specificati, a firma dell'ing. Antonio CARLOMAGNO, con la consulenza e coordinamento dell'ing. Luigi D'ORSI, composto dai seguenti allegati :

- 1) Relazione;
- 2.1) Planimetria generale;
- 2.2) Stralcio planimetrico paratia di sostegno;
- 3.1) Paratia di sostegno;
- 3.2) Calcoli paratia;
- 4) Elenco prezzi unitari;
- 5) Computo metrico estimativo;
- 6) Cronoprogramma dei lavori;
- 7) Capitolato speciale d'appalto;
- 8.1) Piano di sicurezza e coordinamento;
- 8.2) Stima dei costi della sicurezza;
- 8.3) Prezzi a corpo della sicurezza;
- 9) Piano di manutenzione;

**DI APPROVARE** il seguente quadro economico, allegato alla relazione di cui al punto precedente :

**A) Lavori :**

- Paratia di pali .....	€	117.038,84	
- Oneri per la sicurezza .....	€	<u>2.961,16</u>	
Sommano per lavori .....	€		120.000,00

**B) Somme a disposizione :**

- Iva : il 10 % sui lavori .....	€	12.000,00
- Spese tecniche : il 15% .....	€	<u>18.000,00</u>
Sommano per somme a disposizione.....	€	<u>30.000,00</u>
 Sommano per progetto .....	€	<b>150.000,00</b>

**DI FINANZIARE** la spesa di € **150.000,00** mediante apposito contributo concesso dalla Regione Molise a valere sul conto n. 3089 della contabilità speciale presso la sezione di tesoreria dello Stato di Campobasso sul quale trovano la dovuta disponibilità;;

**DI DARE ATTO** che le eventuali varianti in corso d'opera del presente progetto esecutivo, saranno ammesse esclusivamente nell'ambito delle ipotesi disciplinate dall'art. 25 della Legge n. 109/1994, come sostituito dall'art. 8/ter del D.L. 3.4.1995, n. 101, convertito in Legge 2.6.1995, n. 216, ed integrato dalla legge 18.11.1998, n. 415;

**DI DARE ATTO** che il Responsabile del Procedimento del presente atto amministrativo (art. 4 della Legge 7.8.1990, n. 241, e art. 7, 1° comma, della legge n. 109/1994, come integrata dalla legge n. 415/1998) è il dipendente dell'Ente, geom. Nicolino D'ELISIIS, oltre ai suoi collaboratori, il quale dovrà provvedere anche per la stretta osservanza dell'art. 22 della Legge 11.2.1994, n. 109;

**DI DARE ATTO** che i provvedimenti esecutivi e contabili, conseguenti alla presente deliberazione, saranno adottati dal Responsabile del Procedimento, in forma di "determinazioni" (art. 107 del D.Lgs. 267 del Testo Unico degli Enti Locali del 18.08.2000);

**DI CONFERMARE** la somma complessiva occorrente di € **150.000,00** all'intervento **2040601**, Cap. **1174**, imp. n° **238** del bilancio di previsione anno 2006;

**DI DISPORRE** che il presente provvedimento VENGA inserito nell'elenco da comunicare ai capigruppo consiliari per effetto dell'art. 125 del più volte citato T.U.;

**DI DICHIARARE**, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4^comma, del T.U.E.L. n.267/2000.

Parere del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

***Favorevole***

Lì 22-05-06

Il Responsabile del Servizio  
*f.to Geom. Nicolino D'ELISIIS*

Parere del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

***Favorevole***

Lì 22-05-06

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
*f.to Antonio FRATANGELO*

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

*Il Presidente*  
*f.to Avv. Giovanni FRATANGELO*

*Il Segretario Generale*  
*f.to Dr. Giuseppe MURGOLO*

---

**COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI**

(ART. 125, 1° comma, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267)

Prot. N. del 25-05-06

Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari.

Ferrazzano li 25-05-06

*Il Segretario Generale*  
*f.to Dr. Giuseppe MURGOLO*

---

La su estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 24-05-2006 per rimanervi quindici consecutivi. (art. 124, comma 1, del TUEL n. 267/2000)

Ferrazzano li 24-05-2006

*Il Responsabile del Servizio*

---

**Copia conforme all'originale**

Ferrazzano li \_\_\_\_\_

*Il Segretario Generale*  
*Dr. Giuseppe MURGOLO*

---

REGISTRO GENERALE N. \_\_\_\_\_

Si attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità  
è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di ragioneria

Il 24-05-2006  
Il 24-05-2006

Ferrazzano li \_\_\_\_\_

*Il Segretario Generale*  
*f.to Dr. Giuseppe MURGOLO*

---